ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

PROCES-VERBAL

AL ŞEDINTEI  PUBLICE  ORDINARE   A CONSILIULUI LOCAL

 AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 18.11.2021 cu ocazia şedinţei publice ordinare  a Consiliului Local CRICIOVA


In urma Dispoziţiei primarului nr 110/10.11.2021 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:

· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRIESCU MARIANA – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· CRASNANIC SERGIU -VASILE  -consilier local PSD

· BIRIS NICOLAIE -consilier local PNL

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU NICOLAE-consilier local PNL

· PENESCU GRATIAN NICOLAE- consilier local PNL

· SANDORVASILE – consilier local  UUR

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PMP

La şedinţă participă : primar , secretar , Gurau , 

La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.:Barbu, Biris,Biriescu, Cesea  ,Cornean  ,Crasnanic ,Matei  ,Sandor, , Ripan 

 Absenti:  -Grasu(la serviciu), Penescu(plecat din tara)

Presedinte sedinta : Biriescu

Secretar -  -aduce la cunostinta  spre aprobare consiliului local procesul verbal incheiat cu ocazia sedintei ordinare din 28.10.2021

-  se aduce la cunostinta ca trebuie ales un nou presedinte de sedinta , conform regulamentului , in ordine alfabetica urmeaza Biriescu
-se da citire dispozitiei primarului nr 110/10.11.2021 de convocare a sedintei 

           Secretar - -aduce la cunostinta ordinea de zi a sedintei si se solicita  aprobarea introducerii pe ordinea de zi a solicitarii dl Oprea Ionut 

Se supune la vot ordinea de zi;

1. Proiect privind aprobarea raportului de evaluare și a documentației de organizare a licitației în vederea vânzării autogunoierelor achiziționate în cadrul Programului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca”

2.Proiect privind aprobarea proiectului retelei scolare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei CRICIOVA pentru anul şcolar 2022-2023

3.Proiect privind aprobare incheiere contract de servicii juridice  de asistenta si reprezentare  pentru apararea intereselor comunei Criciova 
4.Solicitare acord  folosire si reabilitare drumuri-SC CARIERA PROD COM INTERNATIONAL SRL

5. Solicitare Oprea Ionut 

Se aproba ordinea de zi cu 9 voturi pentru 

1. Proiect privind aprobarea raportului de evaluare și a documentației de organizare a licitației în vederea vânzării autogunoierelor achiziționate în cadrul Programului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca”

Secretar: A vând în vedere Hotărârea Consiliului Local Criciova nr. 35/2021 și Hotărârea A.D.I. ECO – GNSC nr.4/03.03.2021 prin care s-a aprobat vânzarea prin licitație publică a autogunoierelor achiziționate în cadrul proiectului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca, jud.Timiș” 


În conformitate cu prevederile  art.129 alin.2 lit.c) și alin.6 lit.b), art.136 alin.1 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, precum și dispozițiile art.139 alin.2, ale art.196 alin.1 lit.a) și art.363 alin.4 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ

Se propune adoptarea unei hotarari prin care:

Art.1 – Se însușește raportul de evaluare a prețului de vânzare al celor 3 autogunoiere și o autoutilitară de ridicat și transportat deșeuri, achiziționate în cadrul proiectului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca, jud.Timiș”, întocmit de S.C. Office EVCAD S.R.L. cu nr. Offi 217/28.07.2021, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre 


Art.2 – Se aprobă Studiul de oportunitate privind vânzarea prin licitație publică a 3 autogunoiere și o autoutilitară de ridicat și transportat deșeuri achiziționate în cadrul proiectului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca, jud.Timiș”,  conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.


Art.3 – Se aprobă Caietul de sarcini și anexele aferente privind vânzarea prin licitație publică a 3 autogunoiere și o autoutilitară de ridicat și transportat deșeuri, achiziționate în cadrul proiectului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca, jud.Timiș”, conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre.

Art.4 - Anexele 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.


Art.5 – Se împuterniceşte primarul comunei Criciova cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, respectiv organizarea procedurii de licitație,  analizarea şi formularea de răspunsuri în eventualitatea unor notificări adresate vânzătorului şi semnarea contractelor de vânzare

Avizul comisiilor de specialitate este aviz favorabil

Hotarare:

Art.1 – Se însușește raportul de evaluare a prețului de vânzare al celor 3 autogunoiere și o autoutilitară de ridicat și transportat deșeuri, achiziționate în cadrul proiectului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca, jud.Timiș”, întocmit de S.C. Office EVCAD S.R.L. cu nr. Offi 217/28.07.2021, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre 


Art.2 – Se aprobă Studiul de oportunitate privind vânzarea prin licitație publică a 3 autogunoiere și o autoutilitară de ridicat și transportat deșeuri achiziționate în cadrul proiectului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca, jud.Timiș”,  conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.


Art.3 – Se aprobă Caietul de sarcini și anexele aferente privind vânzarea prin licitație publică a 3 autogunoiere și o autoutilitară de ridicat și transportat deșeuri, achiziționate în cadrul proiectului PHARE “Colectarea și transportul deșeurilor menajere în comunele Gavojdia, Criciova, Nădrag și Știuca, jud.Timiș”, conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre.

Art.4 - Anexele 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.


Art.5 – Se împuterniceşte primarul comunei Criciova cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, respectiv organizarea procedurii de licitație,  analizarea şi formularea de răspunsuri în eventualitatea unor notificări adresate vânzătorului şi semnarea contractelor de vânzare

Se aproba cu 9 voturi pentru

2. Proiect privind aprobarea proiectului retelei scolare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei CRICIOVA pentru anul şcolar 2022-2023

Secretar:Urmare a solicitarii Inspectoratului Şcolar Judeţean Timiş nr.16183/4.11.2021


In conformitate cu prevederile art 19, art 61alin 1.2.5, art 94 alin 2 lit d, art 95 alin 1 lit o din Legea educatiei nationale nr 1/2011  cu modificarile si completarile ulterioare ,


În conformitate cu prevederile art.129 alin 2 lit d, alin 7 litera a si art 196 alinb1 litera a  din Ordonanta de Urgenta nr 57/2019 privind Codul Administrativ
Propun adoptarea unei hotarari in care sa se prevada urmatoarele ;

                 Art 1.Se aproba proiectului retelei scolare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei CRICIOVA pentru anul şcolar -2022-2023

    Art.2 – Se aproba solicitarea AVIZULUI CONFORM  pentru organizarea  retelei unitatilor de invatamant  preuniversitar de stat  si privat  acreditat/ autorizat   a comunei Criciova ce va functiona in anul scolar 2022-2023
	Nr

crt
	Denumirea unitatii scolare
	PJ/AR
	Adresa

	1.
	SCOALA GIMNAZIALA CRICIOVA

                                             PRE,PRIM, GIM


	PJ
	Str Principala nr 233, cod 307130 tel/fax 0256/335816, e-mail : scoalacriciova@yahoo.com 



	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         CRICIOVA ,                                             PRE


	AR
	Str Principala nr 208 cod 307130 

tel 0256339125

	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         JDIOARA , COMUNA CRICIOVA ,    PRE


	AR
	Str Principala nr 279 cod 307133 

tel 0256335705

	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         CIRESU, COMUNA CRICIOVA,        PRE


	AR
	Str Principala nr 77 cod 307131

tel 0256339109


Hotarare:                  

Art 1.Se aproba proiectului retelei scolare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei CRICIOVA pentru anul şcolar -2022-2023

    Art.2 – Se aproba solicitarea AVIZULUI CONFORM  pentru organizarea  retelei unitatilor de invatamant  preuniversitar de stat  si privat  acreditat/ autorizat   a comunei Criciova ce va functiona in anul scolar 2022-2023
	Nr

crt
	Denumirea unitatii scolare
	PJ/AR
	Adresa

	1.
	SCOALA GIMNAZIALA CRICIOVA

                                             PRE,PRIM, GIM


	PJ
	Str Principala nr 233, cod 307130 tel/fax 0256/335816, e-mail : scoalacriciova@yahoo.com 



	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         CRICIOVA ,                                             PRE


	AR
	Str Principala nr 208 cod 307130 

tel 0256339125

	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         JDIOARA , COMUNA CRICIOVA ,    PRE


	AR
	Str Principala nr 279 cod 307133 

tel 0256335705

	
	GRADINITA CU PROGRAM NORMAL         CIRESU, COMUNA CRICIOVA,        PRE


	AR
	Str Principala nr 77 cod 307131

tel 0256339109


Aviz favorabil din partea comisiilor se specialitate

Se aproba cu 9 voturi pentru

3. Proiect privind aprobare incheiere contract de servicii juridice  de asistenta si reprezentare  pentru apararea intereselor comunei Criciova 

Cesea-in cele 6 luni cate procese  si ce activitate a avut dl avocat

Primar - ne-a reprezentat si inca nu sunt gata  in 3 procese (Matcon , Cassa Ben si Ienea)Chiar ieri la judecatoria Lugoj am castigat procesul cu Matcon , acestia fiind obligati sa ne plateasca peste 48 mii  lei .De asemenea ne-a acordat consultanta juridica si in alte situatii .Propun incheierea unui contract pe 1 an de zile 

Cornean-sa se ia legatura cu avocatul si sa faca demersuri pentru recuperarea banilor de la cei ce nu isi achita impozitele 

Primar -acest lucru il facem cu o firma in domeniu , am avut peste 200 de dosare 

Cornean- nu m-am exprimat eu corect , sa faca demersurile pentru recuperarea banilor de la firmele care nu au executat lucrarile conform contractului si trebuioe recuperate sumele achitate necuvenit , sunt bani publici.

Hotarare;
            Art 1. Se aproba incheierea  unui contract de servicii juridice  cu Cabinet Avocat Moisa Laurentiu   
care va asigura  asistenta si reprezentarea  pentru apararea intereselor comunei Criciova .

              Art 2. Serviciile vor fi achizitionate  pentru  o perioada   de 1 an.incepand cu luna  noiembrie 2021
Art.3– Se împuterniceşte primarul comunei Criciova  sa semneze contractul de asistenta juridica precum si actele aditionale la acesta 

Aviz favorabil din partea comisiei de specialitate 

Se aproba cu 9 voturi pentru

4. Solicitare acord  folosire si reabilitare drumuri-SC CARIERA PROD COM  INTERNATIONAL SRL

Secretar-aviz favorabil din partea comisiilor de specialitate 

Cornean-pentru sedinta viitoare viceprimarul sa ne aduca oferte pentru pietruire drumuri.

Cesea -Ce firme  au de adus balastru si daca s-a adus pe drumurile din camp anul acesta 

Viceprimar-au adus Axella , Matcon MGD ,Dragomir, inca mai au de adus , 

Primar -vom aduce piatra pe drumurl de la Saliste , Tramnic , La Jdioara la cerbi la Tibi si la Ciresu pe inca un drum

Hotarare :

Se respinge proiectul de hotarare privind eliberarea unui acord de folosire si reabilitare a infrastructurii rutiere urmare a solicitarii SC CARIERA PROD COM INTERNATIONAL SRL

Se aproba cu 3 voturi pentru(Biris , Cornean , Cesea), 6 abtineri (Biriescu, Crasnanic, Barbu , Ripan , Matei , Sandor)

Secretar- Conform OG 57, art 139 alin 10, abtinerile se numara la voturile impotriva 

Crasnanic -motivam abtinerea noastra  prin urmatoarele:

-avem pe rol 3 procese cu firme/ balastiere care au excavat , si cheltuim sume importante de la buget pentu avocatii care ne reprezinta 

-au lasat gropile cu apa si au plecat , nu si-au achitat obligatiile prevazute in contract , adica acea cantitate de piatra pentru primarie,

-am avut accidente soldate tragic cu decesul persoanelor care s-au inecat in iazurile  parasite de acestia 

-drumurile sunt intr-o stare jalnica , desi au obligatia sa intretina drumurile pe care circula ei mai rau le-au distrus cu masinile mari

-in ultimii ani am avut multe inundatii  din cauza excavarilor masive din Timis si Nadragel , daca se continua asa in cativa ani in camp vom avea numai balstiere nu se va mai face agricultura

Primar-Avem sesizari verbale  de la fermieri ca  in timpul verii nu uda drumul si praful dauneaza atat recoltelor cat si oamenilor 

Cesea -motivatia pentru care nu se da acordul nu sta in picioare , nu poarta vina pentru ale societati, de cand sunt eu consilier si cat am fost viceprimar s-au dat acorduri de circulat , este prima societate care nu primeste acord  de folosire a infrastructurii rutiere.

5. Solicitare Oprea Ionut 

Secretar-dl Oprea solicita aprobarea consiliului local pentru a-si cara in gradina casei pamant  pentru a o inalta intrucat are apa in gradina si nu o poate folosi.Solicita aprobare de a aduce pamantul cu masini de tonaj mare , a avut probleme cu primaria si politia si solicita aprobarea consiliului local 
Primar-asa este , s-a intrat cu tacherul incarcat la maxim , a virat in loc si s-a rupt asfaltul.Lucrarea de asfaltare este inca in garantie , cine va repara asfaltul , daca se va intra cu 60 de masini se rupe tot, sa carati pamantul cu masini de capacitate mai mica, la intrarea in sat e limita de tonaj de 12 tone,

Cornean-sa se introduca o taxa pentru masinile  de tonaj mai mare , este o practica intalnita si la Lugoj

Cesea-corect este sa avem grija de toat  drumurile din comuna , sa nu se depaseasca tonajul  nu numai la Jdioara, Sunt de acord cu propunerea de introducere a unei taxe dar sa fie taxa pentru toti   

Viceprimar- nu sunt oameni corecti , am fost la fata locului si cand a venit politia nu au mai recunoscut cate rabe au adusa spus ca a adus 2 cand de fapt a adus 50 , plus au distus semnul de la intrarea in sat ca sa nu-I amendeze politia 

Corneanu-propun in acest caz sa amanam pentru sedinta de luna viitoare iar primaria sa vina cu un proiect de hotarare  pentru  fixarea unor taxe  pentru masinile de mare tonaj

Cesea-doresc sa o intreb pe dna primar unde a fost autoturismul Logan acum vreo 2 saptamani , nu era garat in fata primariei daca a dat dispozitie sa fie garat in alta parte 

Primar-autoturismul Logan este garat dupa program in fata primariei , nu a fost in alta parte 

                                          Intrucat nu mai sunt de discutat si alte puncte pe ordinea de zi se declara sedinta incheiata .

                     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          

PRESEDINTE  
                                SECRETAR UAT

                           BIRIESCU MARIANA                                      LAOS ILEANA                                  

